
COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO

Reg.n.57 Fagagna, 16-06-2015

Oggetto:INDIZIONE GARA DI APPALTO A PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE
MATERNE, ELEMENTARI E MEDIE DEL COMUNE DI FAGAGNA. IMPEGNO DI
SPESA PER MAV E PUBBLICAZIONI.

VISTO il D.Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” con particolare riferimento all’art.20;

CONSIDERATO che:

al 30.06.2014 scadrà l’attuale appalto del servizio di refezione scolastica;

è opportuno garantire lo svolgimento del servizio in argomento anche per gli anni scolastici 2015/2016 –
2016/2017 – 2017/2018;

è opportuno rivolgersi, in prima istanza, per quanto normativamente stabilito (art.1 D.L. 6 luglio 2012 n.95
convertito in Legge 07.08.2012 n.135), al MEPA mercato elettronico della pubblica amministrazione,
realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di Consip SpA, attraverso il sito
www.acquistinretepa.it presso cui è stata effettuata la registrazione del Servizio Amministrativo e
l’abilitazione come punto ordinante del TPO del Servizio Amministrativo;

DATO ATTO che:

il Comune di Fagagna non ha attivato un proprio mercato elettronico (ex art.328 D.P.R. n.207/2010) e
neppure la Regione FVG ha messo a disposizione un sistema telematico dedicato così pure non sono attive
sul territorio centrali di committenza di cui all’art.33 del Codice degli Appalti;

la ricerca nel MEPA ha dato esito negativo: non esiste alcuna iniziativa specifica con riguardo al servizio in
oggetto; in particolare si dà atto che  nella categoria “alimenti, ristorazione e buoni pasto” (in convenzione) –
l’unica iniziativa disponibile riguarda: (denominazione: buoni pasto 6) il servizio sostitutivo mensa mediante
buoni pasto cartacei di qualsiasi valore nominale;

CONSIDERATO che trattasi di servizio elencato nell’allegato II B al D.Lgs. 12.04.2006 n.163 “Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e
quindi l’aggiudicazione è disciplinata esclusivamente – come previsto dall’art.20 - agli articoli 68-65 e 225 del
Codice stesso e ai principi definiti dall’art.27 del Codice di seguito sintetizzati: pubblicità, divieto di
discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità; al fine pertanto di porre in essere una procedura
rispettosa dei principi comunitari si ritiene opportuno indire una procedura che applica i principi sopra citati  e
nel dettaglio si rifà al codice solo per norme specificatamente richiamate, in quanto vincolanti; gli altri istituti
vengono applicati in analogia, tenendo conto del quadro normativo complessivo;

RITENUTO quindi opportuno procedere all’affidamento del servizio di refezione scolastica per le scuole
materne, elementari e medie del comune di Fagagna per gli anni scolastici 2015/2016, 2016/2017 e
2017/2018,  mediante procedura aperta in analogia all’art.55 del D.Lgs. 163/2006, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO che si servizio verrà affidato attenendosi a quanto indicato nell’allegato capitolato speciale
d’appalto,  mediante le modalità stabilite dal Dlgs. 163/2006 qualora richiamate espressamente negli atti di
gara, previa valutazione ed esame delle offerte a cura di apposita Commissione Giudicatrice che verrà
nominata con specifico provvedimento successivamente alla scadenza dei termini di presentazione delle
offerte;

SETTORE TECNICO n. 57 del 16-06-2015  -  pag. 1  -  COMUNE DI FAGAGNA

http://www.acquistinretepa.it


PRESO ATTO del DUVRI (documento unico di valutazione dei rischi da interferenze) – oneri della sicurezza
derivanti da rischi da interferenza pari a € 2.100,00= per l’intero periodo;

PRESO ATTO del capitolato speciale d’appalto del servizio di cui trattasi, comprensivo degli allegati:
Linee guida della Regione FVG per la ristorazione scolastica;a)

Menùb)

DUVRIc)

facente  parte integrante e sostanziale della presente determinazione, nel quale sono riportate le condizioni
di svolgimento del presente appalto;

PRESO ATTO del bando di gara, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che
disciplina le condizioni di svolgimento della procedura;

DATO ATTO che l’importo presunto di un singolo pasto a base d’appalto per ogni plesso scolastico viene
fissato in:

Scuola Materna frazione Madrisio-  €/pasto 5,30= IVA esclusa (compresa merenda art. 1 c.s.a.)
Scuola Materna frazione Ciconicco- €/pasto 4,25= IVA esclusa (compresa merenda art. 1 c.s.a.)
Scuola Primaria frazione  Ciconicco – €/pasto 4,10 IVA esclusa
Scuola Primaria Fagagna – €/pasto 4,10 IVA esclusa
Scuola Secondaria di Primo Grado Fagagna – €/pasto 4,00 IVA esclusa
Scuola Primaria Parrocchiale Paritaria N.Nigris Fagagna- €/pasto 4,60 IVA esclusa

e che l’importo complessivo presunto dell’appalto per l’intero periodo (aa.ss. 2015/2016 – 2016/2017 –
2017/2018), viene quindi fissato in €  801.765,00 IVA esclusa comprensivo di € 2.100,00= quali oneri per la
sicurezza derivanti da rischi da interferenza non soggetti a ribasso;

è intenzione dell’amministrazione prevedere la facoltà di ricorrere alla ripetizione del servizio per ulteriori 3
anni scolastici ai sensi dell’art. 57 comma 5 lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. e che il valore
complessivo dell’appalto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 29 comma 1 e dell’art. 57 comma 5 lettera
b) del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., è stimato in €. 1.603.530,00= Iva esclusa.(3anni+3anni);

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli articoli 20 e 27  del Codice dei Contratti si procederà alla
pubblicazione del bando effettuando una pubblicità ritenuta adeguata rispetto alla gara che si va ad
aggiudicare ed in particolare si ritiene di pubblicare il bando come segue, oltre che all’albo pretorio on line
comunale, tenendo conto che attraverso i motori di ricerca di fatto la pubblicazione su un sito permette la
diffusione piena del documento, in quanto la rete informatica è ormai alla portata di tutti gli operatori
economici:

sulla GUCE e sulla GURI;-

sul sito internet del Comune di Fagagna nella sezione  Amministrazione Trasparente , “Bandi di gara-
e contratti” (integralmente anche la documentazione di gara: Capitolato, modulistica per la
presentazione dell’offerta);

sul sito informatico dell’Osservatorio Appalti della Regione FVG;-

sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture;-

CONSIDERATO  pertanto che l’appalto rientra nell’allegato IIB del Codice la pubblicità viene scelta dall’Ente
non dovendosi applicare l’art.66 del Codice , e le modalità individuate sono ritenute sufficienti per dare
adeguata visibilità all’appalto in oggetto, considerata soprattutto la diffusione capillare che avviene tramite
internet,  tenuto conto dell’esistenza di efficienti motori di ricerca ,nonché di siti informatici che hanno quale
finalità proprio quella di segnalare alle ditte interessate gli appalti piu’ significativi;

SETTORE TECNICO n. 57 del 16-06-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI FAGAGNA



VISTO il preventivo di spesa del 16.06.2015 a tal fine richiesto , pervenuto al protocollo comunale in data
16.06.2015 al n. 7465 da parte della società Vivenda Srl  - Corso Vittorio Emanuele II, 209 – 00186 Roma
(RM), dell’importo di €. 447,18= oneri fiscali  compresi per la pubblicazione degli estratti di gara sulla
G.U.R.I. V Serie Speciali AA.PP.;

DATO ATTO che stante l’economicità del procedimento in relazione all’importo della prestazione ed al fine di
ridurre i tempi dell’espletamento delle procedure di gara, per una maggiore efficienza e semplificazione
dell’azione amministrativa, si ritiene di incaricare la società Vivenda Srl  - Corso Vittorio Emanuele II, 209 –
00186 Roma (RM) alla pubblicazione degli estratti di gara sulla G.U.R.I. V Serie Speciali AA.PP., posto che
la stessa Ditta si è resa disponibile alla pubblicazione gratuita  sulla GUCE , sul MIT e sull’Osservatorio
Regionale;

DATO atto che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 lo
Smart  CIG per l’affidamento alla suddetta società ha il n. Z4D150369D;

DATO atto che per l’appalto delle refezione scolastica il codice CIG ha il n. 62936704C8;

VISTA  la comunicazione interpretativa per “l’aggiudicazione degli appalti non o solo parzialmente disciplinati
dalla direttiva appalti pubblici” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della U.E. del 1° agosto 2006 n. C 179;

DATO ATTO che la Commissione Giudicatrice delle offerte verrà nominata dal Responsabile del
Procedimento con specifico provvedimento, dopo il termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte;

DATO ATTO che:
ai sensi di quanto prescritto dall’art.1 comma 67 della Legge 23.12.2005 n.266 (Legge finanziaria per l’anno
2006) e della deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici del  05.03.2014 le stazioni
appaltanti  e gli enti aggiudicatori di cui agli artt.32 e 207 del DLgs.163/2006 sono tenuti a versare un
contributo a favore dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture nell’entità
stabilita dalla stessa deliberazione che nel caso di specie è pari ad  € 600,00= per la Stazione Appaltante ed
€ 140,00= per le imprese partecipanti;

TENUTO conto che il suddetto contributo sarà corrisposto entro il termine di scadenza indicato nell’apposito
bollettino MAV emesso dall’Autorità suddetta secondo quanto previsto con deliberazione della stessa
Autorità del 03.11.2010;

RITENUTO di dare la facoltà di ricorrere alla ripetizione del servizio per ulteriori 3 anni scolastici ai sensi
dell’art. 57 comma 5 lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.,

VISTA la determinazione Sindacale n. 2 del 09.06.2015, con la quale è stato nominato il Titolare di
Posizione Organizzativa del Servizio Lavori Pubblici il p.i. Bianchizza Marino;

DATO atto che il servizio è finanziato con fondi propri dell’Ente e con il contributo diretto degli utenti;

RITENUTO che, nel caso di specie, possa farsi riferimento alla previsione normativa di cui all’art.191 – 1°
comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, ove si dispone che qualsiasi spesa è consentita esclusivamente
se sussiste l’impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del bilancio di previsione e
l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’art.153, comma 5, del Decreto medesimo;

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 21 del 18.05.2015 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2015 e pluriennale 2015-2017;

PRESO ATTO del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 -
comma 4  - del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

D E T E R M I N A

di fare proprio quanto in premessa suddetto e sulla base di ciò di indire la procedura aperta per1.
l’affidamento del servizio di refezione scolastica per le scuole materne, elementari e medie del
comune di Fagagna per gli anni scolastici 2015/2016, 2016/2017 e 2017/2018 da aggiudicarsi con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, previa valutazione ed esame delle offerte a cura

SETTORE TECNICO n. 57 del 16-06-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI FAGAGNA



di apposita Commissione Giudicatrice che verrà nominata con successivo provvedimento dopo la
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

di approvare il capitolato speciale d’appalto e relativi allegati: 1. Linee Guida della Regione FVG per2.
la ristorazione scolastica; 2.menù; 3.DUVRI,  allegati tutti al presente atto quali parti integranti e
sostanziali;

di approvare il bando di gara e relativi allegati;3.

di dare atto che l’importo presunto di un singolo pasto a base d’appalto per ogni plesso scolastico4.
viene fissato in:

Scuola Materna frazione Madrisio-  €/pasto 5,30= IVA esclusa (compresa merenda art. 1 c.s.a.)
Scuola Materna frazione Ciconicco- €/pasto 4,25= IVA esclusa (compresa merenda art. 1 c.s.a.)
Scuola Primaria frazione Ciconicco – €/pasto 4,10= IVA esclusa
Scuola Primaria Fagagna – €/pasto 4,10= IVA esclusa
Scuola Secondaria di Primo Grado Fagagna – €/pasto 4,00= IVA esclusa
Scuola Primaria Parrocchiale Paritaria N.Nigris Fagagna- €/pasto 4,60= IVA esclusa

che l’importo complessivo presunto dell’appalto per l’intero periodo (triennio aa.ss. 2015/2016 –5.
2016/2017 – 2017/2018), viene quindi fissato in € 801.765,00= IVA esclusa ,così composto: €.
799.665,00= soggetti a ribasso e €. 2.100,00= quali oneri per la sicurezza derivanti da rischi da
interferenza non soggetti a ribasso (DUVRI);

che l’importo a base di gara : importo complessivo triennale €. 801.765= (iva esclusa);6.

che è prevista la facoltà di ricorrere alla ripetizione del servizio per ulteriori 3 anni scolastici ai sensi7.
dell’art. 57 comma 5 lettera b) del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.e che pertanto il valore complessivo
dell’appalto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 29 comma 1 e dell’art. 57 comma 5 lettera b) del
D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., è stimato in €. 1.603.530,00= Iva esclusa.(3anni+3anni);

 di prendere atto del DUVRI Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze, che quantifica in8.
€ 2.100,00= gli oneri triennali per la sicurezza relativi alla valutazione rischi da interferenze;

di dare atto che la somma  complessiva presunta di € 801.765,00=  IVA esclusa per l’intero periodo9.
aa.ss. 2015/2016 -2016/2017 – 2017/2018, da rideterminarsi in fase di aggiudicazione dell’appalto,
troverà copertura nei Bilanci di competenza;

di imputare la somma di € 600,00=  quale contributo da versare a favore dell’Autorità per la vigilanza10.
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai sensi della precitata deliberazione – al cap. 1140
Codice 1040503 del corrente bilancio – Cod. D.Lgs 118/2011: 1,3,2,15, dando atto che alla relativa
liquidazione si provvederà all’emissione del MAV di riferimento da parte dell’AVCP , Codice gara
6076436;

di disporre che il bando di gara venga pubblicato sulla GUCE e GURI,  per 30 giorni naturali e11.
consecutivi:

all’albo pretorio on line comunale;
sul sito internet del Comune di Fagagna nella sezione  Amministrazione Trasparente , “Bandi di gara
e contratti” (integralmente anche la documentazione di gara: Capitolato, modulistica per la
presentazione dell’offerta) www.comune.fagagna.ud.it ;
sul sito informatico dell’Osservatorio Appalti della Regione FVG;

SETTORE TECNICO n. 57 del 16-06-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI FAGAGNA

http://www.comune.fagagna.ud.it


sul sito internet del Ministero delle Infrastrutture;

di incaricare la società Vivenda Srl  - Corso Vittorio Emanuele II, 209 – 00186 Roma (RM), per
12.l’importo di €. 447,18= oneri fiscali compresi per la pubblicazione degli estratti di gara sulla G.U.R.I. V

Serie Speciali AA.PP. dell’appalto in oggetto, e di imputare la spesa relativa al cap. 1140 Codice
1040503 del corrente bilancio – Cod. D.Lgs 118/2011: 1,3,2,15 dando atto che in sede di liquidazionel’importo relativo all’aliquota IVA del 22% verrà versata direttamente dal Comune all’Erario;

 di provvedere con propria successivo provvedimento, dopo la scadenza del termine fissato per la13.
presentazione delle offerte,  alla nomina della Commissione Giudicatrice;

Responsabile del Procedimento: p.i. Marino BIANCHIZZA
Addetto all’Istruttoria: p.i. Marino BIANCHIZZA

Il Responsabile del Servizio
f.to Bianchizza Marino

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ex art.6 comma 11 della legge
127/97.

Fagagna ____________

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ADAMO ANGELA

Impegno ____________

SETTORE TECNICO n. 57 del 16-06-2015  -  pag. 5  -  COMUNE DI FAGAGNA


